
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234722/RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES (ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442977

PORTARIA: 404/2012
Objetivo: para realização da visita técnica por ocasião da Ofi cina 
do biizu.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (SECRETARIO 
DE DIRETORIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2012 
a 04/10/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442700

PORTARIA N° 804/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fi scal do Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação da Empresa 
GRACE 2000 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 02.607.092 / 0001- 06, para Locação de Veículos 
com Motorista na cidade de São Paulo/SP para atender a 
FUNTELPA no Projeto Terruá Pará, todos oriundos do PROCESSO 
N.º 2012/412044, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 01 de outubro de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 01 de outubro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442706

Ato: 60
Numero da Inexigibilidade: 60/2012
Data: 01/10/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA N° 802/2012 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442789
PORTARIA N° 802/2012 DE 01 OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o que determina o artigo 2º da Lei Complementar nº 
07, de 25/09/1991 e a clausula 3ª dos Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários.
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077/2011.
NOME CARGO VIGÊNCIA

Douglas Nunes de Oliveira Operador de 
Câmera

06.09.2012 a 
05.09.2013

Fabrício de Jesus Leal da 
Costa

Iluminador 01.10.2012 a 
30.09.2013

Francisco Miranda Junior Locutor Not. de 
Rádio

06.10.2012 a 
05.10.2013

Luiz Fernando Pinheiro 
Machado

Repórter 
Provisionado

01.10.2012 a 
31.03.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 128/2012-GVG DE 01DE OUTUBRO DE 
2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442912
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 dias de férias regulamentares, ao servidor 
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO, matrícula 528090/3, no 
período de 04/10/2012 a 05/10/2012, transferido por meio da 
Portaria nº 001/2012-GVG, de 04 de janeiro de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.072, de 08 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete Vice-Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442725

PORTARIA: 310/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões em diversos Órgãos no 
Estado de São Paulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/09/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442762

PORTARIA Nº.001- GAB/SEINFRA, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento
Sustentável, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar que o 
funcionamento da Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura 
e Logística para o Desenvolvimento Sustentável não sofram 
solução de continuidade em decorrência das ausências e 
impedimentos do Secretário Especial,
RESOLVE:
Designar o Servidor Paulo Elcídio Chaves Nogueira, Identidade 
funcional nº.28860, ocupante do cargo de Assessor Superior 
III, para responder pelo expediente da Secretaria Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, nas faltas e impedimentos do Titular da Secretaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado/SEINFRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442948

Dispensa: 9/2012
Data: 24/09/2012
Valor: 4,500.00
Objeto: Ornamentação de ambiente
Fundamento Legal: Inciso II do Art 24 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMERSON WEBY C TORRES ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 937
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9132125213
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°0664 DE 18 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442665
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0870 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/371242
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0664 de 18/07/2012-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.204 de 23/07/2012, 
que exonerou IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA, Mat. 
n°54191390-1, do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
31/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 21 de setembro 
de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442739

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO N°. 2012/355336
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 17/2012
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0263 de 22/03/2011. RESOLVO:
1-     Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-     O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
�        TRANS-PAX TRANSPORTADORA – CNPJ: 
06.928.416/0001 – 50 – Item 01
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 24 de setembro de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442757

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 48,000.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: necessidade de prorrogar os serviços dos correios 
na Secretaria de Estado de Administração
Contrato: 13-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442657

PORTARIA: 415/2012
Objetivo: Participar do congresso FUTURECOM 2012, no Rio de 
Janeiro - Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


